Joannes, 
itziger pharher euer kaplan. 

Eredetije Selmeczbánya levéltárában. f. XXV. 
Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

310. 

Kolozsvár, 1538 október 13. 

Verancsics Antal szemére lobbantja Marsupinus Jánosnak, hogy míg leve- 
leiben Bácsyt, Kálnayt s más ilyeneket mindig üdvözöl Statiliusról és róla soha- 
sem emlékezik. Pedig ha Statiliusnak is ajánlaná magát, talán könnyebben 
elnyerné a kapornaki apátságot. 

— — — Litteras tuas ad Mathiam Marilianum, musicum 
regium, copiosissimas et pene nimias saepe lego, in quibus ad 
omnes proceres, etiam recens ad honores evectos, quos nunquam 
vidisti, caeterisque amicis tuis, ut Baccio, Calnai et si qui alii eiusce 

sint farinae, salutem et commendationem semper ascribis, solius 
Statilii et Wrancii memoria te praeterit. Cur id, quaeso? quum 
causam prorsus, per Deum, nullam praebuimus. Neque eam exquiro, 

divino tamen et studiose supprimo. Verum amice hortor, omitte 
multa, quae vana animo concepisti. Scio, quod sapis et tecum habi- 
tas. At etiam Statilium agnoscas, Statilio etiam te dedas, forsan 
propius abbatiam Capornak accedes. — — — Colosvarii III. id. 

Octobris MDXXXVIII. 

Verancsics Antal Ósszes Munkái. VI. (Magyar Tórt. Emlékek. II. Oszt. 9. kót.) 39. 1. 

311. 

Boroszló, 1538 október 16. 

Moibanus Ambró boroszlai plébános értesíti Selmeczbánya város tand- 
csát, hogy Antal, az új iskolamester, az ő kedves tanítványa, nemsokára meg- 

érkezik körükbe. 

Quem diu expectastis Ludimagistrum, nunc ad nos venit. 
Dignus sane adolescens, gui ametur et honeste foveatur. Nisi ergo 
publicam utilitatem private anteferendum certo scirem, nunguam 
persvaderi passus fuissem, eum a meis filiis avelli; instituit enim 
illos diligentissime, adeo, ut illud maiori vigilantia et fide fieri haud 
potuerit. Idem apud vos conabitur modo tales esse animos vestros 
erga bonas litteras, quales esse non dubito, intelligat. Sed non est, 
cur ista multis verbis persequar; erit prudencie vestre singulari 
honore illos adficere magnoque studio iuvare, in ecclesie et rei- 
publice vestre incrementum, qui iuventutem vestram, segetem seculi 

post vos venturi pie et sancte excoluerint. Itaque commendo P. V. 
19* 
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Antonium, qui quam charius vobis esse debeat, studium ipsius 
probabit. Valete in Christo. MDXXXVIIL, Wratislavie, die Galli. 

Ambrosus Moibanus, 

parochus Wratislaviensis. 

Hátára írva: Optimis et prudentibus viris, dominis senato- 
ribus civitatis Schemnicensis, dominis sibi colendissimis. 

Papirosra Írt eredetije Selmeczbánya város levéltárában, 1538-iki kelettel. Zärlatän 
pecsét nyomaival. 

Közli : BÉKEFI REMIG. 

312. 

Veszprém, 1538 október 27. 

Kecsethy Márton veszprémi püspök Ferdinánd királyhoz intézett levelében 
megírja Török Bálint embereinek garázdálkodását s kéri a királyt, hogy vagy 
fékezze meg azt az embert, vagy engedje meg, hogy hasonlót tehessenek vele. 

Sacratissime Rex... Que hisce in partibus a Valentinianis 
gerantur et quanta hic etiam Vesprimii simus in trepidatione 

omnes, ex hoc venerabili domino Balduino archidiacono huius 

ecclesie Vesprimiensis abunde intelliget S. Maiestas V.... Iniquum 
est, et Deo et hominibus approbantibus, quidvis huic Gladiatori 
impune licere super fideles S. Maiestatis V., nos vero ne mutire 
quidem audere. Aut itaque dignetur S. Maiestas V. hominem iam 
tandem coercere, aut etiam nobis fidelibus S. Maiestatis V. per- 
mittere, ut paria faciamus... Vesprimii 27. Octobris anno 1538. 

E. S. Maiestatis V. humillimus, obedientissimusque servitor 

Vesprimiensis. 

Kívül: Sacratissimo, Augustissimoque Rom. Ungarie, Bohemie- 
que Regi etc. domino meo clementissimo. 

Egy félív papir egyik oldalán piros zárópecséttel. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levél- 
tár : Hangarica. 1538. Od. 65. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

313. 

Torda, 1538 október 29. 

János király válasza III. Pál pápának augusztus 8-án kelt brévéjére (lásd 
föntebb 299, sz. alatt). 

Sanctissimo in Christo Patri et Domino, Dno Paulo Tercio, Divina 
providencia Sancte Romane ac Universalis Ecclesie Summo Ponti- 

fici, Domino Colendissimo. 

Beatissime Pater. Post oscula pedum Sanctitatis Vestre beato- 
rum ac filialem commendacionem. Litteras Sanctitatis Vestre octava 
Augusti proxime preteriti Rome ad me datas accepi, ex quibus, 
quo amore quantaque benevolencia scripta oratoris mei, cum solus 

ad Sanctitatem Vestram ob celerem discessum divertere non potuis- 
set, Sanctitas Vestra acceperit, cognovi. Cui tum pro sua in me 
benevolentia, qua me amplecti video, tum vero pro eo studio et 

affectu, eaque cura et sollicitudine, quam de conservatione huius 
regni mei, tot annorum bellis attriti et undique afflicti, Sanctitatem 

Vestram habere cognosco, maiores, quam possum, ago et habeo 
gracias, spem certam mihi de Sanctitate Vestra pollicens, quod si 

unquam aliquis istius sancte Romane Ecclesie Pontifex curam con- 
servationis reipublice christiane habuerit, maxime Sanctitas Vestra, 
quam diu felicem et incolumem nobis a Deo optimo servari desi- 

deramus, sit habitura. Non dubito enim, quin Sanctitas Vestra et 
Rmum in Christo patrem dnum Hieronymum Aleandrum tit. Sancti 
Grisogoni presbiterum Cardinalem, Sanctitatis Vestre legatum, in 
hoc quoque regnum nostrum in eum finem venire iusserit, ut si quid 
huic afflicto regno deesset et si quid illi immineret, certius Sancti- 

tati Vestre referre posset, ut et ipsa defectui illius ex ea, qua in me 
deditissimum et obedientissimum filium et lacerum hoc regnum, 

regnorum Christianitatis propugnaculum, ducitur affectione suc- 
curreret, et curaret, quo pacto illud a tyrannide hostis reipublice 
christiane preservari queat. Quem quidem Sanctitatis Vestre lega- 
tum, ubi veniet, ita, ut decet, suscipiemus. Sanctitatem Vestram Deus 
Opt. Max. diu felicem et sanam pro incr^ mento reipub. christiane 
et Ecclesie sue sancte conservare dignetur. Datis in oppido nostro 
Thorda vigesima nona Octobris anno Domini MDXXXVIII. regno- 
rum vero nostrorum duodecimo. 

Eiusdem Vestre Sanctitatis devotus filius 
Joannes, 

Rex Hungarie manupp. 

Theiner, Vetera monum. Slavorum merid. I. 644. 
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314. 

Bécs, 1538 november 3. 

Ferdinánd király a beregszászi Mária-Magdolna kórház igazgatóságát 
Zolthay János áldozópapnak adományozza azon kikötéssel, hogy azt a kórházat 
szorgalmasan gondozza és teendőit soha el ne hanyagolja. 

Nos Ferdinandus divina favente clementia Romanorum, Hun- 
garie, Bohemie etc. rex semper Augustus, infans Hispaniarum, 
archidux Austrie etc. memorie commendamus tenore presentium 
significantes guibus expedit universis: guod nos inducti meritis et 
virtutibus fidelis nostri honorabilis Joannis Zolthay presbyteri, gui- 
bus ipsum ex commendatione nonnullorum fidelium nostrorum 
preditum esse accepimus, eidem igitur tanguam persone idonee et 

benemerite rectoratum hospitalis dive Marie Magdalene in oppido 
nostro Beregzaz fundati, nunc de iure et de facto vacantem, cum 
omnibus suis iurisdictionibus duximus dandum et conferendum, 
ita tamen, ut onera illius hospitalis diligenter curare et perferre, 

nihilque, quod sui officii sunt (!) negligere debeat; imo damus 
et conferimus harum nostrarum vigore et testimonio literarum. 

Datum Vienne, die Dominico proximo post festum Omnium Sancto- 
rum, anno Domini millesimo quingentesimo tricesimo octavo, 
regnorum nostrorum Romani octavo, reliquorum vero duodecimo. 

A szepesi káptalannak 1562. évi átiratában. Szepesi káptalani levéltár : Protocollam 
anni 1562. alias Nr. 4. fo.l 37. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

315. 

Győr, 1538 november 7. 

A győri káptalan levele prépostjához s a vele együtt Bécsben idózó kano- 
noktársaihoz, melyben előszámlálja mindazon ijabb hatalmaskodásokat, miket 
Bakics Péter emberei rajtuk és jobbágyaikon elkövettek; kéri őket: mindenképpen 
arra törekedjenek, hogy a siralmas állapotnak vége szakadjon. 

Honorabiles Domini. Noverunt Dominationes V. honorande 
tribulationes et calamitates ecclesie nostre sine intermissione, pro 
qua re Eedem iam nunc agunt ad Regiam Maiestatem, sperantes, 
ipsos homicidas divertere posse de dorso nostro. Hodie, postguam 
iobagiones nostros de Waydon, gui cum certis literis de mandato 
Dominationum V. rediissent, mox Briccius literatus, provisor curie, 
de mandato domini sui, ut credimus, Petri Bakyth, assumptis 

secum nonnullis pixidariis ! de porta arcis, aliisque satellitibus suis, 
domum providi Joannis mercatoris invasit, ianuas ibidem clausas 
domus evulsit et fregit et inter cetera bona in rapinam conversa 

pro unius integri fornacis ollulas in copia exportavit et exportari 
fecit et absque omni solutione ad Raro abduci iussit; tandem cur- 
rum et boves pro abductione huiusmodi ollularum providi Bene- 
dicti Barbel, quos cum raptos, iterum potentia mediante, pellere et 
abducere faceret, pauperrimus homo totis viribus et verbis honestis 
una cum coniuge sua reservare et defendere nitebantur, et propterea 

ipsum eundem Benedictum idem Briccius literatus, provisor curie, 
percutiens in terram proiecisset, coniugem vero suam certis plagis 

et vulneribus affectam morti propinquam relinquit et relinquere 
fecit. Rursum simili furore percitus sese manibus armatis cum simi- 
libus ad magistrum Valentinum Soos socium et concanonicum 

nostrum divertit, quem nulli dubium erat ipsum interficere voluisse, 
nisi multitudinem civitatis inhabitatorum ibidem circumstantium 
pertimuisset. Quamobrem V. Dominationes ita agant, ut pro afflicta 
ecclesia, quam citius poterint, hec et huiusmodi opprobria, quottidie 

emergentia, quamprimum resecari et sopire laborent. Quas bene 
valere et meliori sorte ad nos redire optamus. Datum Jaurini in 

loco nostro capitulari feria quinta inter octavas Omnium Sanctorum 
anno Domini millesimo quingentesimo tricesimo octavo. 

Capitulum ecclesie Jauriensis. 

Kívül : Reverendo ac Honorabilibus Dominis Blasio, preposito 
cathedrali, ceterisque Dominis capitularibus ecclesie Jauriensis, 
fratribus et concanonicis nostris honorandis. 

Vienne dentur. 

Egy félív papir egyik oldalán tóbb nyelvtani hibával és zárlatán nagy, kerek barna- 
viasz pecséttel, de amely már nagyon töredezett. — Bécsi cs. és kir. hdzi stb. levéltár : 
Hang. 1538. Nov. 4. Közli : BUNYITAY VINCZE.